江苏太仓港口管理委员会文件

苏太港政〔2014〕7号

关于印发《太仓港港口企业诚信经营
实施方案》的通知

各有关单位：
为了创造更加公开、公平、公正、和谐的港口发展环境，依据《港口法》等有关法律、法规，我委制订了《太仓港港口企业诚信经营实施方案》，要求港口各企业积极开展诚信经营活动，共同打造“诚信太仓港”品牌。现将实施方案印发给你们，请贯彻执行。

江苏太仓港口管理委员会
                               2014年3月18日

太仓港港口企业诚信经营实施方案

一、指导思想和目标
按照党的十八大、十八届三中全会和社会主义核心价值观关于诚信建设的有关要求，引导全港企业树立“诚信为本、守信光荣、失信可耻”的理念，共同打造“诚信太仓港”品牌，促进太仓港又好又快发展。
力争通过一年左右的时间，使全港企业的诚信状况明显改善，形成“重信用、讲信用、守信用”的港口发展环境。
二、实施范围
太仓港所有港口经营人。
三、实施内容
（一）资质管理。凡在太仓港范围内从事《港口经营管理规定》中所涉及的港口经营活动的单位和个人，应当向港口行政管理部门申请取得《港口经营许可证》，并依法办理工商登记。
（二）依法、诚信经营。港口经营人从事港口经营业务，应当遵守有关法律、法规和规章的规定，依法履行合同约定的义务，为客户提供公平、良好的服务。
港口经营人不得采取不正当手段，排挤竞争对手，限制或者妨碍公平竞争；不得对具有同等条件的服务对象实行歧视；不得以任何手段强迫他人接受其提供的港口服务。
港口经营人不得假借行政机关以及其他单位名义向客户违规收取各种费用。
港口经营人应当在其经营场所公布经营服务的收费项目和收费标准；未公布的，不得实施。
港口经营性收费依法实行政府指导价或者政府定价的，港口经营人应当按照规定执行。
港口行政管理部门依照《中华人民共和国统计法》和有关行政法规的规定要求港口经营人提供的统计资料，港口经营人应当如实提供。
四、实施措施
（一）建立激励机制，倡导诚信经营。对诚信企业实行扶持措施，在行政许可、行政审批等方面开辟“绿色通道”；对失信、缺信企业实行差别监管，取消评优资格；对严重违法行为实施行政处罚；同时将企业的诚信情况通报给银行、保险等部门，作为企业信用评级的重要参考依据。
（二）加强部门合作，实现信息共享。通过民意调查、同行对比、相互监督等方式，开展形式多样的诚信信息收集工作，同时强化与口岸各行政管理单位以及港口企业之间的协作，整合各方信息资源，形成多方参与、共同受益的信息交换共享机制。
五、有关要求
（一）加强宣传，搞好教育。诚信经营是一项事关太仓港健康快速发展的长期性工作。各单位要大力开展形式多样、内容丰富、通俗易懂的诚信宣传教育活动，弘扬诚实守信的传统美德，在全港树立起以讲诚信为荣、不讲诚信为耻的约束机制。
（二）接受监督，搞好服务。各单位要向社会各界公开服务承诺，自觉接受社会监督，及时处理投诉意见，并将处理情况详细登记备案。

	[bookmark: _GoBack]江苏太仓港口管理委员会办公室              2014年3月18日印发

— 2 —

— 1 —